with great danger passe by the same way. In summer time, the noise in deede
of the winde is heard there, but it proceedeth gently out of the hole.

[Sidenote: Many dayes.] Along the shores of the aforesaid sea we trauailed
for the space of many dayes, which although it bee not very great, yet hath
it many islandes, and wee passed by leauing it on our left hande.

[Sidenote: Ordu cap. 13.] In this lande dwelleth Ordu, whom wee sayde to
bee auncient vnto all the Tartarian dukes. And it is the Orda or court of
his father which hee inhabiteth, and one of his wiues beareth rule there.
For it is a custome among the Tartars, that the Courts of Princes or of
noble men are not dissolued, but alwayes some women are appointed to keepe
and gourne them, vpon whom certain gifts are bestowed, in like sort as
they are giuen vnto their Lords. [Sidenote: The first court of the
Emperour.] And so at length we arriued at the first court of the Emperour,
wherein one of his wiues dwelt.

Qualiter ad ipsum Cuyne, Imperatorem futurum peruenerunt. Cap. 25.

At vero quia nondum Imperatorem videramus, noluerunt vocare nos, nec
intromittere ad Ordam ipsius, sed nobis in tentorio nostro secundum morem
Tartarorum valde bene seruiri fecerunt, et vt quiesceremus, nos ibidem per
vnam diem tenuerunt. [Sidenote: Terra Nyamanorum] Inde procedentes in
vigilia sanctorum Petri et Pauli, terram Naymanorum intrauimus, qui sunt
Pagani. In ipsa vero die Apostolorum ibidem cecidit magna nix, et habuimus
magnum frigus. Hac quidem terra montiosa et frigida est supra modum, ibique
de planicie reperitur modicum. Ista quoque dua nationes pradicta non
laborabant, sed sicut et Tartari in tentorijs habitabant, quas et ipsi
deleuerant per hanc etiam multis diebus perrexiimus. Deinde terram
Mongalorum intrauimus, quos Tartaros appellamus. [Sidenote: Tartaria. Iulij
22. Acceleratum legatorum iter.] Per has itaque terras, vt credimus, tribus
septimanis equitando fortiter iuimus, et in die Beata Maria Magdalena ad
Cuyne Imperatorem electum peruenimus. Ideo autem per omnem viam istam valde
festinauimus, quia praeceptum erat Tartaris nostris, vt cito nos deducerent
ad curiam solennem, iam ex annis pluribus indictam, propter ipsius
Imperatoris electionem. Idcirco de mane surgentes, ibamus vsque ad noctem
sine comedione, et sapius tam tarde veniebamus, quod non comedebamus in
sero, sed quod manducare debebamus in vespera, dabatur nobis in mane.
Mutatisque frequentius equis, nullatenus parcebatur eis, sed equitabamus
velociter ac sine intermissione, quantum poterant equi trotare.

The same in English.

Howe they came vnto Cuyne himselfe, who was forthwith to be chosen
Emperour. Chap. 25.

But because we had not as yet seene the Emperour, they would not invite vs
nor admit vs into his Orda, but caused good attendaunce and entertainment,
after the Tartars fashion, to be giuen vnto vs in oure owne tent, and they
caused vs to stay there, and to refresh our selues with them one day.

[Sidenote: The land of Naymani.] Departing thence vpon the euen of Saint
Peter and Saint Paul, wee entered into the land of the Naymani, who are
Pagans. But vpon the very feast day of the saide Apostles, there fel a
mighty snowe in that place, and wee had extreame colde weather. This lande

is full of mountaines, and colde beyonde measure, and there is little
plaine ground to bee seene. These two nations last mentioned vsed not to
till their grounde, but, like vnto the Tartars, dwelt in tents, which the
sayde Tartars had destroyed. Through this countrey wee were trauailing
manie dayes. Then entered wee into the lande of the Mongals, whome wee call
Tartars. Through the Tartars lande wee continued our trauaile (as wee
suppose) for the space of some three weekes, riding alwayes hastily and
with speede, and vpon the day of Marie Magdalene we arriued at the court of
Cuyne the Emperour elect. [Sidenote: The 22. of Iuly.] But therefore did we
make great haste all this way, because our Tartarian guides were straightly
commaunded to bring vs vnto the court Imperiall with all speede, which
court hath beene these if many yeeres, ordained for the election of the
Emperour. Wherefore rising earely, wee trauailed vntil night without eating
of any thing, and oftentimes wee came so late vnto our lodging, that we had
no time to eate the same night, but that which we should haue eaten ouer
night, was giuen vs in the morning. And often changing our horses, wee
spared no Horse-fleshe, but rode swiftly and without intermission, as fast
as our horses could trot.

Qualiter Cuyne Fratres Minores suscepit. Cap. 26.

Cum autem peruenimus ad Cuyne, fecit nobis dari tentorium et expensas,
quales Tartaris dare solent, nobis tamen melius quam alijs nuncijs
faciebant. [Sidenote: Cuyne in legatos benignitas.] Ad ipsum autem vocati
non fuius, eo quod nondum electus erat, nec adhuc de imperio se
intromittebat. Interpretatio tamen literarum Domini Papa, ac verba etiam a
nobis dicta, a pradicto Baty erant ei mandata. Cum ergo stetissemus ibi per
quinque vel sex dies, ad matrem suam nos transmisit, vbi adunabatur curia
solennis. [Sidenote: Tentorium regium.] Et cum venissemus illuc, tam
extensus erat tentorium magnum, de alba purpura praparatum, eratque tam
grande nostro indicio, quod plusquam duo millia hominum poterant esse sub
illo. Et in circuitu factum erat ligneum tabulatum varijs imaginibus
depictum. [Sidenote: Comitia.] Illuc ergo perrexiimus cum Tartaris, nobis ad
custodiam assignatis, ibique conuenerant omnes duces, et vnuquisque cum
hominibus suis equitaibat in circuitu per planiciem et colles. In prima die
vestiti sunt omnes purpuris albis, in secunda vero rubeis. Et tunc venit
Cuyne ad teritorium illud. Porro tertia die fuerunt omnes in blaueis
purpuris, et quarta in optimis Baldakinis. In illo autem tabulato iuxta
tentorium erant dua maiores porta, per quarum vnam solus Imperator debebat
intrare, et ad illam nulla erat custodia, quamuis esset aperta, quia per
illam nullus audebat ingredi vel exire: per aliam omnes, qui admittebantur,
intrabant, et ad illam custodes cum gladijs et arcubus et sagittis erant.
Itaque si quis tentorio propinquabat vltra terminos, qui positi erant, si
capiebatur, verberabatur, si fugiebat, sagitta siue ferro sagittabatur.
Multique ibi erant, qui in franis, pectoralibus, sellis et huiusmodi,
iudicio nostro, auri circiter viginti marcas habebant. Sic Duces infra
tentorium colloquebantur, et de Imperatoris electione tractabant, vt a
nobis creditur. Alius autem vniuersus populus longe extra tabulatum
collocabatur, et ita fere vsque ad meridiem morabantur. Tunc incipiebant
lac iumentinum bibere, et vsque ad vesperas tantum bibebant, quod erat visu
mirabile. [Symposium procorum.] Nos autem vocauerunt interius, et dederunt
nobis cereuisiam: quia iumentinum lac non bibebamus. Et hoc quidem nobis